
COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Oggetto: Lavori di: "Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell'edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno"  Affidamento lavori e approvazione
quadro economico post-gara. CUP: D99I22000370006. CIG: 9279130450.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di giugno nell’Ufficio;

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 12/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso che:
il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che in applicazione del comma 29
dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di
San Pietro in Guarano rientra nella fascia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo
contributo di € 50.000 annui;
che con il contributo di € 50.000,00 relativo all’annualità 2022, questo Comune ha in animo di
predisporre il progetto: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno”, per completare e migliorare ulteriormente
l’intervento in corso di esecuzione sullo stesso edificio finanziato con somme del MIUR;
che con determina n. 167 del 17/05/2022 veniva affidato il servizio di Progettazione Esecutiva,
Direzione Lavori, Misura e Contabilità Lavori inerente i lavori di: “Manutenzione ordinaria e
straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media ed Elementare di Via
San Bruno”, alla RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti), tra lo Studio Marte, nella
persona dell’Ing. Francesco Porco (Legale Rappresentante) e l’Arch. Gaetano Perri, per un importo
di € 4.992,00 oltre IVA;
che con determina a contrarre n. 202 del 15/06/2022 veniva avviato il procedimento per la stipula
del contratto, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di: “Manutenzione ordinaria e straordinaria
per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno” per
un importo di € 39.917,96 di cui € 39.500,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 417,96 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;
che per l’affidamento dei lavori in oggetto è stata seguita la procedura con affidamento diretto, ai
sensi dell’articolo 36, comma  2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Reg. settore n. 207 del 22-06-2022 Reg. generale n. 456 del 22-06-2022



che la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica di questo Ente: “CUC Celico”,
(sito web: https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);

Dato atto che la “CUC di Celico” ha trasmesso la documentazione delle operazioni di gara;
Che a seguito della procedura di affidamento, espletata sulla piattaforma telematica di questo Ente:
(https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/), è risultata aggiudicataria la Ditta Pevel
Tradizione & Innovazione s.r.l. con sede in Via A. Morrone, n. 14, 87100, Cosenza, P.I.: 02826220788,
proponendo un ribasso del 0,10% sull’importo a base di gara;
Che a seguito delle procedure di gara, è stato rimodulato il quadro economico nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

A)  Lavori
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 39.460,50

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 417,96

Sommano Lavori € 39.878,46
B) Spese Generali e Tecniche

Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura
e Contabilità Lavori

€ 4.800,00

Contributo Previdenziale 4% € 192,00
Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016  0% € 0,00

Sommano le Spese Generali e Tecniche € 4.992,00
C) IVA
IVA sui Lavori (A) 10% € 3.987,85
IVA su Spese Generali e Tecniche (C) 22% € 1.098,24

Somma IVA € 5.086,09

D) SOMME DERIVANTI DA RIBASSO € 43,45

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C+D) € 50.000,00

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la
Banca dati degli operatori economici AVC Pass di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito
positivo;
Evidenziata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto, stante i tempi molto
ristretti, perché i lavori devono iniziare entro il 30/06/2022;
Che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D99I22000370006, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è:
9279130450;
Tenuto conto che le apposite dotazioni saranno inserite, su apposito capitolo, nel Bilancio Esercizio
Finanziario 2022, del bilancio triennale 2022/2024;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
l’articolo 10, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di affidare, per come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a) e s.m.i., i lavori di:1.
“Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media
ed Elementare di Via San Bruno“, alla Ditta Pevel Tradizione & Innovazione s.r.l. con sede in Via A.
Morrone, n. 14, 87100, Cosenza, P.I.: 02826220788, per un importo totale di € 39.878,46 di cui €
39.460,50 per lavori ed € 417,96 per sicurezza (non soggetti a ribasso);
Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della gara d’appalto, nel seguente modo:2.

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

A)  Lavori
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 39.460,50

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 417,96

Sommano Lavori € 39.878,46
B) Spese Generali e Tecniche

Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura
e Contabilità Lavori

€ 4.800,00

Contributo Previdenziale 4% € 192,00
Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016  0% € 0,00

Sommano le Spese Generali e Tecniche € 4.992,00
C) IVA
IVA sui Lavori (A) 10% € 3.987,85
IVA su Spese Generali e Tecniche (C) 22% € 1.098,24

Somma IVA € 5.086,09

D) SOMME DERIVANTI DA RIBASSO € 43,45

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C+D) € 50.000,00
Di dare atto che l’intervento verrà finanziato tramite il Ministero dell’Interno in applicazione del comma3.
29 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che assegna contributi ai comuni per
investimenti destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in materia di
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;4.
Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente: D99I22000370006, ed il seguente Codice5.
Identificativo di Gara (CIG): 9279130450;
Di dare atto che la somma complessiva dell’intervento sarà inserita, con apposito capitolo, nel Bilancio6.
Esercizio Finanziario 2022, del bilancio triennale 2022/2024;

Di Dare Atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  all’art. 237.
del D.lgs. 33/2013;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-8.
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento ln ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;
Di trasmettere il presente provvedimento:9.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa
e per gli ulteriori adempimenti di competenza.



Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco Turano F.to Ing. Filippo Walter Sidoti



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 30-06-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Rag. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato:

Rilascia parere:Favorevole

Data 30-06-2022
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune

in data 04-07-2022 per rimanervi consecutivamente, fino al 19-07-2022 al N. 746.

San Pietro in Guarano, 04-07-2022

Il Responsabile della Pubblicazione


